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I. Bemerkungen zu,m Steuerrecht und zur Statistik 

Die Rechtsgrundlagen der Mineralölsteuer haben sich gegenüber dem 
3. Yj.1967 nicht geändert. 
Im 4* Vj. 1967 wurden u.a. folgende Gesetze, Verordnungen und Erlasse 
verkündet: 

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Gewährung von Über¬ 
gangshilfe für die Herstellung von Schmierölen aus Altölen (Zweit- 
raffinade) vom 10. Oktober 1967 (BZB1 1967 S. 1120). Danach rechnen 
die Hauptzollämter die Übergangshilfe mit fälligen Mineralölsteuern 
auf. Bei Ausfuhr in Mitgliedstaaten der EWG ist der Betrag einer ge¬ 
währten Übergangshilfe an den Bund zurückzuzahlen. 

2. Gesetz zur Verwirklichung der mehrjährigen Pinanzplanung des Bundes, 
I. Teil, Zweites Steüeränderungsgesetz 1967 vom 21. Dezember 1967 
(BGBl I S. 1254)« Im Artikel 4 Abs. 1 des Steueränderungsgesetzes 
1967 vom 29. März 1967 wird die Hummer 1 gestrichen. 

• 

3. Durch BdF-Erlaß vom 20. Dezember 1967 fällt, beginnend mit der Nach- 
weisung für das im Monat Januar 1968 versteuerte Mineralöl, die 
statistische Erfassung von nachve.rsteuertem Heizöl fort. 

II. Versteuerung von Mineralöl' 

A. Versteuerte Mengen 

Im 4» Vj. 1967 sind 39>5 Mill.hl Mineralöl nach der Raumeinheit und 
■ 154»5 Mill.dz Mineralöl nach der Gewichtseinheit versteuert worden. 

Bei der nach' der Raumeinheit versteuerten Menge handelt es, sich um 
Leichtöl(rohe Leichtöle und Benzolerzeugnisse, nachweislich aus 
Kohle hergestellt., Benzin, Vergaserkraftstoff u.a.). Die im 4. Vj. 
1967 nach der Raumeinheit versteuerte Menge war um 2,3 i» höher als 
im 4* Vj. 1966, jedoch um 5,9 ^ niedriger als im 3« Vj. 1967» Die 
Abnahme ist weitgehend saisonbedingt. 

Von den 39,5 Mill.hl .wurden 34,6 °/o im Oktober, 33>0 i° Im November 
und 32,4 i° im Dezember 1967 versteuert. 6,6 fo des versteuerten 
Mineralöls waren rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, nachweislich 
aus Kohle hergestellt, sowie Gemische dieser Leichtöle mit nach 
§ 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen. Die große 
Masse jedoch bestand aus anderem Leichtöl (Benzin, Vergaserkraft¬ 
stoff u.a.). 2,0 ^ des Leichtöls wurden mit dem Steuersatz von 
26,75 bzw. 23,75 DM/hl, der Rest entweder sofort oder auf dem Um¬ 
weg über die Spitzenversteuerung mit 35 bzw. 32 DM/hl versteuert. 



1. Nach der Raumeinheit versteuertes Mineralöl 

Mineralölart 
Versteuerte Menge 

4. Vi. 1966 
1 000 hl 

3. Vi. 19,6?. 
1 000 hl % 

4. Vi. 196? 
1 000 hl 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
4. Vj« 1967 gegenüber 

4. Vi. 19661 3. Vi. 1967 
95 

Rohes Leiohtöl und ßenzoler- 
zeugnisse, nachweislich aus 

Kohle hergestellt”^ . 

Anderes Leichtöl (Benzin, Ver¬ 
gaserkraftstoff u.a.) . 

Anderer mineralölhaltiger 
Kraftstoff.■. 

Mineralölanteil nach § 1 Abs. 3 
MinöStG 
in Additives . 

Insgesamt ... 

, 2) 
Leichtöl zu Mischungszwecken .. 

4 277,6 

34 341,9 

1,0 

a) 

11,1 

88,9 

0,0 

38 620,5' 

3 495,0 

a) 
100 

a) 
2 800,5 ■ 

39 189,5 

1,5 

0,0 

a) 
41 991,5 

2,203,9 

6,7 

93,3 

0,0 

0,0 

100 

2 616,6 

36 876,3 

1,8 

0,0 

39 494,7 

1 841,8 

6,6 

93,4 

0,0 

0,0 

100 

- 38,8 

+ 7,4 

+ 92,8 

+ 2,3 

- 47,3 

- 6,6 

- 5,9 

+ 20,2 

- 25,0 

- 5,9 

- 16,4 

1) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen» - 2) Spitzenversteuerung. 
Die Mengen sind nach dem Mischen in den Angaben der Pos. 1 enthalten, 
a) Berichtigt. 

Die Menge des nach der Gewichtseinheit versteuerten Mineralöls belief sich 

auf 154>5 Mill.dz, das sind 3,5 <fo mehr als im 4. Vj. 1966 und 57»8 fo mehr 
als im 3* Vj. 1967* Diese Entwicklung wurde maßgebend von dem Absatz von 

Heizöl beeinflußt, auf das 86,3 f> der versteuerten Menge entfielen. Von Be¬ 
deutung war noch das Gasöl mit einem Anteil von 11,7 alle übrigen Mine¬ 

ralölarten fielen kaum ins Gewicht. Von den 154»5 Mill.dz wurden 27»2 fa im 
Oktober, 32,3 f° im November und 40>5 fo im Dezember versteuert. 
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2. Nach dar Gewichtseinheit versteuertes Mineralöl 

a) Berichtigt. 

B. Steuersollbeträge aus der Mineralölsteuer 

Die Steuersollbeträge aus der Mineralölsteuer waren mit 2,4 Mrd.DM um 
10,8 $ höher als im 4. Vj. 1966 und um 0,5 °/° höher als im 5* Vj. 1967* 
Von dem Gesamtbetrag entfielen 34*7 $ auf den Oktober, 33*0 io auf den 
November und 3?>2 $ auf den Dezember 1967* 57*1 $ des Steuersolls er¬ 
brachte die Versteuerung des Mineralöls nach der Raumeinheit. Bei dem 
nach der Gewichtseinheit versteuerten Mineralöl stand das als Kraftstoff 
versteuerte Mineralöl mit 29,1 $ des Steuersolls an der Spitze; das Heiz¬ 
öl erbrachte 8,6$ des Gesamtbetrages. Alle übrigen Mineralölarten waren 
fpr die Höhe des Steueraufkommens von geringerer Bedeutung. Für ausge¬ 
führte oder zum Zollveykehr abgefertigte Schmiermittel sind 1,2 Mill.DM, 
für Lieferungen an ausländische Streitkräfte 26,9 Mill.DM vergütet 
worden. 



3. Steuersollbeträge 

1) Berichtigte Ergebnisse. - 2) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leicht-. 
ölen, - 3) Spitzenversteuerung, - 4) Nachversteuerung aus dem jahre 1963» 

a) AuQerdem 6 526 DM aus Strafversteuerung. - b) Desgl, 17 864 DM. - c) Desgl. 24 390 DM. 



T a b e'l l e n t a i 1 

1. Versteuerte Mineralölmenqen nach Mineralölarten und Monaten 

hl/dz 

Steuersatz 

Mineralölart in DM 

Je- Oktober November 

1967 

Dezember VJ- 

hl 

Rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 

nachweislich aus Kohle hergestellt"''-. 26,75 

23.75 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaser- 

kraftstoff u.a.) . 35,00 

32,00 

Anderer mineralölhaltiger Kraftstoff .. 35,00 

2) 
Leichtöl zu Mischungszweoken .  8,25 

dz 

Mittelschweres Öl .   38,85 

35,25 

6asöl .    38,85 

35,25 

22.75 

Anderes Schweröl und Reinigungsextrakte 38,85 

35,25 

Flüssiggas. 45,00 

40,00 

Anderer mineralölhaltiger Kraftstoff .. 38,85 

Heizöl 

Gasöl (Heizöl EL und L) .   1,00 

Anderes Schweröl und Reinigungs¬ 

extrakte (Heizöl M, S und ES) . 2,50 

Mineralölanteil nach § 1 Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ..   38,85 

35,25 

in Additives.   38,85 

hl 

in Additives.   35,00 

960 894 

1 477 

12 698 420 

6 285 

544 

718 125 

273 458 

6 752 146 

12 109 

427 717 

138 

334 673 

95 

417 

20 186 944 

14 003 172 

8 867 

2 

741 

879 767 

12 143 254 

6 183 

821 

641 430 

284 014 

9 

5 991 011 

2 237 

412 735 

10 

324 909 

27 088 765 

15 783 728. 

6 889 

2 

881 

12 

777 411 

3 

12 021 840 

307 

469 

482 266 

314 664 

0 

5 243 389 

17 060 

837 

362 024 

179 

322 291 

364 

36 805 185 

19 482 030 

6 045 

5 

562 

2 618 071 

- 1 474 

36 863 514 

12 776 

1 834 

1 841 821 

872 137 

9 

17 986 546a) 

31 406 

837 

1 202 476 , 

■ 327 

981 873 

95 

782 

b) 
, 84 080 894 

49 268 930 

21 802 

10 

2 184 

12 

Insgesamt hl 

dz 

13 664 667 

42 000 480 

13 030 036 

49 895 191 

12 800 030 

62 554 636 

39 494 733 

154 450 307 

1) Gemische dieser Leiohtöle mit nach § 36 Abs. 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen. - 2) Spitzenversteuerung, 

Die Mengen sind nach dem Mischen in den Angaben der Pos. 1 enthalten. 

a) Darunter 13 243 dz leichte Heizöle, die zweckwidrig verwendet worden sind. *• b) Ohne 13 243 dz* öie zweckwidrig 

verwendet und als Gasöl versteuert worden sind. 
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2. Steuersollbeträge aus der Mineralölsteuer 

nach Mineralölarten und Monaten 

1 000 DM 

Mineralölart 

Steuersatz 

in DM 

_i®_ 
hl 

Oktober November 

1967 

Dezember 4. Vj 

Rohes Leichtöl und Benzolerzeugnisse, 

nachweislich aus Kohle hergestellt"'^ .. 26,75 

23,75 

Anderes Leichtöl (Benzin, Vergaser¬ 

kraftstoff u.a.) . 35,00 

32,00 

Anderer mineralölhaltiger Kraftstoff ... 35,00 

2) 
Leichtöl zu Mischungszwecken .. 8,25 

25 704 23 534 20 796 

-35 0 

444 445 425 014 420 764 

201 198 10 

19 29 16 

5 925 5 292 3 979 

70 033 

- 35 

1 290 223 

409 

64 

15 195 

dz 

Mittelschweres Öl. 38,85 

35,25 

6asöl... 38,85 

35,25 

22,75 

Anderes Sohweröl und Reinigungsextrakte. 38,85 

35,25 

Flüssiggas . 45,00 

40,00 

Anderer m-ineralölhaltiger Kraftstoff ... 38,85 

Heizöl 

Gasöl (Heizöl EL und L)  .  1,00 

Anderes Sohweröl und Reinigungs¬ 

extrakte (Heizöl M, S und ES) ....... 2,50 

Mineralölanteil nach § 1 Abs. 3 MinöStG 

in Schmiermitteln ..   38,85 

, 35,25 

in Additives... 38,85 

10 624 

262 321 

427 

m 

16 617 

5 

15 060 

4 

16 

20 187 

35 008 

344 

0 

29 

11 034 

0 

232 751 

79 

16 035 

0 

14 621 

27 089 

39 459 

268 

0 

34 

12 225 

0 

203 706 

601 

19 

14 065 

6 

14 503 

14 

36 805 

48 705 

335 
0 

22 

33 882 

0 

698 777 

1 107 

P 

46 716 

12 

44 184 

4 

30 

84 081 

123 172 

847 

0 

'85 

in Additives 

hl 

35,00 0 0 

Insgesamt ... 836 900 795 436 776 471 2 408 806 

1) Gemische dieser Leichtöle mit nach § 36 Abs, 7 MinöStDV versteuerten anderen Leichtölen. — 2) Spitzenversteuerung. 
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